ПРИКАЗ

от «1 »  сентября  2023 г.                                                         № 89/4

 Об использовании учебников

в 2023-2024 учебном году

На основании приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от 21

сентября 2022 года № 858 «Об утверждении  Федерального перечня  учебников,

рекомендованных (допущенных) к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими

образовательную деятельность»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников для использования в образовательном процессе с 1

сентября 2023 года на 2023-2024 учебный год:

Класс Предмет Авторы Издательство

Начальное общее образование

1 Русский язык: 1-й класс:

учебник: в 2 частях

Канакина В.П.,

Горецкий В.Г.

«Просвещение»

2 Русский язык: 2-й класс:

учебник: в 2 частях

Канакина В.П.,

Горецкий В.Г.

«Просвещение»

3 Русский язык: 3-й класс:

учебник: в 2 частях

Канакина В.П.,

Горецкий В.Г.

«Просвещение»

4 Русский язык: 4-й класс:

учебник: в 2 частях

Канакина В.П.,

Горецкий В.Г.

«Просвещение»

1 Литературное чтение: 1-й

класс: учебник: в 2 частях

Климанова Л.Ф.,

Горецкий В.Г., Голова

нова М.В.

«Просвещение»

2 Литературное чтение: 2-й

класс: учебник: в 2 частях

Климанова Л.Ф.,

Горецкий В.Г., Голова

нова М.В.

«Просвещение»

3 Литературное чтение: 3-й

класс: учебник: в 2 частях

Климанова Л.Ф.,

Горецкий В.Г., Голова

нова М.В.

«Просвещение»

4 Литературное чтение: 4-й

класс: учебник: в 2 частях

Климанова Л.Ф.,

Горецкий В.Г., Голова

нова М.В.

«Просвещение»

2 Английский язык. 2 класс:

учебник

Биболетова М.З.,

Денисенко О.А.,

Трубанева Н.Н.

«Просвещение»

3 Английский язык. 3 класс:

учебник

Биболетова М.З.,

Денисенко О.А.,

Трубанева Н.Н.

«Просвещение»

4 Английский язык. 4 класс:

учебник

Биболетова М.З.,

Денисенко О.А.,

Трубанева Н.Н.

«Просвещение»

1 Математика: 1-й класс:

учебник: в 2 частях

Моро М.И., Волкова

С.И., Степанова С.В.

«Просвещение»

2 Математика: 2-й класс: Моро М.И., Волкова «Просвещение»

учебник: в 2 частях С.И., Степанова С.В.

3 Математика: 3-й класс:

учебник: в 2 частях

Моро М.И., Волкова

С.И., Степанова С.В.

«Просвещение»

4 Математика: 4-й класс:

учебник: в 2 частях

Моро М.И., Волкова

С.И., Степанова С.В.

«Просвещение»

1 Окружающий мир: 1-й класс:

учебник: в 2 частях

Плешаков А.А. «Просвещение»

2 Окружающий мир: 2-й класс:

учебник: в 2 частях

Плешаков А.А. «Просвещение»

3 Окружающий мир: 3-й класс:

учебник: в 2 частях

Плешаков А.А. «Просвещение»

4 Окружающий мир: 4-й класс:

учебник: в 2 частях

Плешаков А.А. «Просвещение»

1 Музыка: 1-й класс: учебник Критская Е.Д.,

Сергеева Г.П.,

Шмагина Т.С.

«Просвещение»

2 Музыка: 2-й класс: учебник Критская Е.Д.,

Сергеева Г.П.,

Шмагина Т.С.

«Просвещение»

3 Музыка: 3-й класс: учебник Критская Е.Д.,

Сергеева Г.П.,

Шмагина Т.С.

«Просвещение»

4 Музыка: 4-й класс: учебник Критская Е.Д.,

Сергеева Г.П.,

Шмагина Т.С.

«Просвещение»

1 Изобразительное искусство:

1-й класс: учебник

Неменская Л.А. «Просвещение»

2 Изобразительное искусство:

2-й класс: учебник

Неменская Л.А. «Просвещение»

3 Изобразительное искусство:

3-й класс: учебник

Неменская Л.А. «Просвещение»

4 Изобразительное искусство:

4-й класс: учебник

Неменская Л.А. «Просвещение»

1 Технология: 1-й класс:

учебник

Роговцева Н.И.,

Богданова Н.В.,

Фрейтаг И.П.

«Просвещение»

2 Технология: 2-й класс:

учебник

Роговцева Н.И.,

Богданова Н.В.,

Фрейтаг И.П.

«Просвещение»

3 Технология: 3-й класс:

учебник

Роговцева Н.И.,

Богданова Н.В.,

Фрейтаг И.П.

«Просвещение»

4 Технология: 4-й класс:

учебник

Роговцева Н.И.,

Богданова Н.В.,

Фрейтаг И.П.

«Просвещение»

1-4 Физическая культура Лях В.И. «Просвещение»

1 Коми-пермяцкöй кыв Федосеева В.В.,

Гусельникова А.Н.,

Зырянова Т.В.,

Нечаева А. И.

«Коми-Пермяцкий

этнокультурный

центр»

2 Коми-пермяцкöй кыв Федосеева В.В.,

Гусельникова А.Н.,

Зырянова Т.В.,

«Коми-Пермяцкий

этнокультурный

центр»

Нечаева А. И.

3 Коми-пермяцкöй кыв Федосеева В.В.,

Гусельникова А.Н.,

Зырянова Т.В.,

Нечаева А. И.

«Коми-Пермяцкий

этнокультурный

центр»

4 Коми-пермяцкöй кыв Федосеева В.В.,

Гусельникова А.Н.,

Зырянова Т.В.,

Нечаева А. И.

«Коми-Пермяцкий

этнокультурный

центр»

1 Букварь Федосеева В.В.,

Гусельникова А.Н.,

Нечаева А. И.

«Коми-Пермяцкий

этнокультурный

центр»

2 Югöрок Федосеева В.В.,

Гусельникова А.Н.,

Нечаева А. И.

«Коми-Пермяцкий

этнокультурный

центр»

3 Енöшка Федосеева В.В.,

Гусельникова А.Н.,

Нечаева А. И.

«Коми-Пермяцкий

этнокультурный

центр»

4 Чуманок Федосеева В.В.,

Гусельникова А.Н.,

Нечаева А. И.

«Коми-Пермяцкий

этнокультурный

центр»

4 Основы православной

культуры. 4 класс: учебник

Кураев Н.С. «Просвещение»

Основное общее образование

5 Русский язык: 5-й класс:

учебник: в 2 частях

Ладыженская Т.А.,

Баранов М.Т.,

Тростенцова Л.А.

«Просвещение»

6 Русский язык: 6-й класс:

учебник: в 2 частях

Ладыженская Т.А.,

Баранов М.Т.,

Тростенцова Л.А.

«Просвещение»

7 Русский язык: 7-й класс:

учебник

Баранов М.Т.,

Ладыженская Т.А.,

Тростенцова Л.А.

«Просвещение»

8 Русский язык: 8-й класс:

учебник

Баранов М.Т.,

Ладыженская Т.А.,

Тростенцова Л.А.

«Просвещение»

9 Русский язык: 9-й класс:

учебник

Бархударов С.Г.,

Крючков С.Е.,

Максимов Л.Ю.

«Просвещение»

5 Литература: 5-й класс:

учебник: в 2 частях

Коровина В.Я.,

Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

«Просвещение»

6 Литература: 6-й класс:

учебник: в 2 частях

Коровина В.Я.,

Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

«Просвещение»

7 Литература: 7-й класс:

учебник: в 2 частях

Коровина В.Я.,

Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

«Просвещение»

8 Литература: 8-й класс:

учебник: в 2 частях

Коровина В.Я.,

Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

«Просвещение»

9 Литература: 9-й класс: Коровина В.Я., «Просвещение»

учебник: в 2 частях Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

5 Английский язык Кузовлев В.П., Лапа

Н.М., Костина И.Н.

«Просвещение»

6 Английский язык Кузовлев В.П., Лапа

Н.М., Костина И.Н.

«Просвещение»

7 Английский язык Кузовлев В.П., Лапа

Н.М., Костина И.Н.

«Просвещение»

8 Английский язык Кузовлев В.П., Лапа

Н.М., Костина И.Н.

«Просвещение»

9 Английский язык Кузовлев В.П., Лапа

Н.М., Костина И.Н.

«Просвещение»

5 Математика: 5-й класс:

базовый уровень: учебник: в 2

частях

Виленкин Н.Я., Жохов

В.И., Чесноков А.С.

«Просвещение»

6 Математика: 6-й класс:

базовый уровень: учебник: в 2

частях

Виленкин Н.Я., Жохов

В.И., Чесноков А.С.

«Просвещение»

7 Математика. Алгебра: 7-й

класс: базовый уровень:

учебник

Макарычев Ю.Н.,

Миндюк Н.Г., Нешков

К.И.

«Просвещение»

8 Математика. Алгебра: 8-й

класс: базовый уровень:

учебник

Макарычев Ю.Н.,

Миндюк Н.Г., Нешков

К.И.

«Просвещение»

9 Математика. Алгебра: 9-й

класс: базовый уровень:

учебник

Макарычев Ю.Н.,

Миндюк Н.Г., Нешков

К.И.

«Просвещение»

7-9 Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов

В.Ф., Кадомцев С.Б.

«Просвещение»

7 Информатика: 7-й класс:

базовый уровень: учебник

Босова Л.Л.,

Босова А.Ю.

«Просвещение»

8 Информатика: 8-й класс:

базовый уровень: учебник

Босова Л.Л.,

Босова А.Ю.

«Просвещение»

9 Информатика: 9-й класс:

базовый уровень: учебник

Босова Л.Л.,

Босова А.Ю.

«Просвещение»

5 История. Всеобщая история.

История Древнего мира: 5-й

класс: учебник

Вигасин А.А., Годер

Г.И., Свенцицкая И.С.

«Просвещение»

6 История. Всеобщая история.

История Средних веков: 6-й

класс: учебник

Агибалова Е.В.,

Донской Г.М.

«Просвещение»

7 История. Всеобщая история.

История Нового времени.

Конец XV - XVII век: 7-й

класс: учебник

Юдовская А.Я.,

Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М.

«Просвещение»

8 История. Всеобщая история.

История Нового времени.

XVIII век: 8-й класс: учебник

Юдовская А.Я.,

Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М.

«Просвещение»

9 История. Всеобщая история.

История Нового времени. XIX

- начало XX века: 9-й класс:

учебник

Юдовская А.Я.,

Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М.

«Просвещение»

6 Обществознание. 6 класс: Боголюбов Л.Н., «Просвещение»

учебник Лазебникова А.Ю.,

Половникова А.В.

7 Обществознание. 7 класс:

учебник

Боголюбов Л.Н.,

Лазебникова А.Ю.,

Половникова А.В.

«Просвещение»

8 Обществознание. 8 класс:

учебник

Боголюбов Л.Н.,

Лазебникова А.Ю.,

Половникова А.В.

«Просвещение»

9 Обществознание. 9 класс:

учебник

Боголюбов Л.Н.,

Лазебникова А.Ю.,

Половникова А.В.

«Просвещение»

5 География Баринова И.И.

Плешаков А.А., Сонин

«Дрофа»

6 География Герасимова Т.П.

Неклюкова Н.П.

«Просвещение»

7 География Коринская В.А.,

Душина И.В.,

Щенев В.А.

«Дрофа»

8 География Баринова И.И. «Дрофа»

9 География Алексеев А.И.,

Низовцев В.А.,

Ким Э.В.

«Просвещение»

7 Физика: 7-й класс: базовый

уровень: учебник

Перышкин И.М.,

Иванов А.И.

«Просвещение»

8 Физика: 8-й класс: базовый

уровень: учебник

Перышкин И.М.,

Иванов А.И.

«Просвещение»

9 Физика: 9-й класс: базовый

уровень: учебник

Перышкин И.М.,

Иванов А.И.

«Просвещение»

5 Биология: 5-й класс: базовый

уровень: учебник

Пасечник В.В.,

Суматохин С.В.,

Гапонюк З.Г., Швецов

Г.Г.

«Просвещение»

6 Биология: 6-й класс: базовый

уровень: учебник

Пасечник В.В.,

Суматохин С.В.,

Гапонюк З.Г., Швецов

Г.Г.

«Просвещение»

7 Биология: 7-й класс: базовый

уровень: учебник

Пасечник В.В.,

Суматохин С.В.,

Гапонюк З.Г., Швецов

Г.Г.

«Просвещение»

8 Биология: 8-й класс: базовый

уровень: учебник

Пасечник В.В.,

Суматохин С.В.,

Гапонюк З.Г., Швецов

Г.Г.

«Просвещение»

9 Биология: 9-й класс: базовый

уровень: учебник

Сухорукова Л.Н. «Просвещение»

8 Химия: 8-й класс: базовый

уровень: учебник

Рудзитис Г.Е. «Просвещение»

9 Химия: 9-й класс: базовый

уровень: учебник

Рудзитис Г.Е. «Просвещение»

5 Изобразительное искусство:

5-й класс: учебник

Горяева Н.А.,

Островская О.В.

«Просвещение»

6 Изобразительное искусство:  Неменская Л.А. «Просвещение»

6-й класс: учебник

7 Изобразительное искусство:

7-й класс: учебник

Питерских А.С.,

Гуров Г.Е.

«Просвещение»

5 Музыка: 5-й класс: учебник Сергеева Г.П.,

Критская Е.Д.

«Просвещение»

6 Музыка: 5-й класс: учебник Сергеева Г.П.,

Критская Е.Д.

«Просвещение»

7 Музыка: 5-й класс: учебник Сергеева Г.П.,

Критская Е.Д.

«Просвещение»

8 Музыка: 5-й класс: учебник Сергеева Г.П.,

Критская Е.Д.

«Просвещение»

5 Физическая культура: 5-й

класс: учебник

Матвеев А.П. «Просвещение»

6-7 Физическая культура: 6 - 7-е

классы: учебник

Матвеев А.П. «Просвещение»

8-9 Физическая культура: 8 - 9-е

классы: учебник

Матвеев А.П. «Просвещение»

5 Технология: 5-й класс:

учебник

Глозман Е.С., Кожина

О.А., Хотунцев Ю.Л.

«Просвещение»

6 Технология: 6-й класс:

учебник

Глозман Е.С., Кожина

О.А., Хотунцев Ю.Л.

«Просвещение»

7 Технология: 7-й класс:

учебник

Глозман Е.С., Кожина

О.А., Хотунцев Ю.Л.

«Просвещение»

8 Технология: 8-й класс:

учебник

Глозман Е.С., Кожина

О.А., Хотунцев Ю.Л.

«Просвещение»

7 Основы безопасности

жизнедеятельности: 7-й класс:

учебник

Хренников Б.О.,

Гололобов Н.В.,

Льняная Л.И.,

Маслов М.В.

«Просвещение»

8 Основы безопасности

жизнедеятельности: 8-й класс:

учебник

Хренников Б.О.,

Гололобов Н.В.,

Льняная Л.И.,

Маслов М.В.

«Просвещение»

9 Основы безопасности

жизнедеятельности: 9-й класс:

учебник

Хренников Б.О.,

Гололобов Н.В.,

Льняная Л.И.,

Маслов М.В.

«Просвещение»

8 Черчение Ботвинников А.Д.,

Виноградов В.Н.,

Вышнепольский И.С.

«Просвещение»

5 Коми-пермяцкий язык Васькина Т.А., Попова

О.А., Теплоухова А.И.

«ВЛАДОС»

6 Коми-пермяцкий язык Васькина Т.А., Попова

О.А., Теплоухова А.И.

«ВЛАДОС»

7 Коми-пермяцкий язык Васькина Т.А., Попова

О.А., Теплоухова А.И.

«ВЛАДОС»

8-9 Коми-пермяцкий язык Васькина Т.А., Попова

О.А., Теплоухова А.И.

«ВЛАДОС»

5 Коми-пермяцкая литература Васькина Т.А., Косова

Л.А., Четина М.В.

«Коми-Пермяцкий

этнокультурный

центр»

6 Коми-пермяцкая литература Васькина Т.А., Косова

Л.А., Четина М.В.

«Коми-Пермяцкий

этнокультурный

центр»

7 Коми-пермяцкая литература Васькина Т.А., Косова

Л.А., Четина М.В.

«Коми-Пермяцкий

этнокультурный

центр»

8 Коми-пермяцкая литература Васькина Т.А., Косова

Л.А., Четина М.В.

«Коми-Пермяцкий

этнокультурный

центр»

9 Коми-пермяцкая литература Васькина Т.А., Косова

Л.А., Четина М.В.

«Коми-Пермяцкий

этнокультурный

центр»

Среднее (полное) общее образование

10-11 Русский язык (в 2 частях) Гольцова Н.Г.,

Шамшин И.В.,

Мишерина М.А.

«Просвещение»

10 Литература (в 2 частях) Коровин В.И.,

Вершинина Н.Л.,

Капитанова Л.А.

«Просвещение»

11 Литература (в 2 частях) Коровин В.И.,

Вершинина Н.Л.,

Капитанова Л.А.

«Просвещение»

10 Английский язык Кузовлев В.П., Лапа

Н.М., Перегудова Э.Ш.

«Просвещение»

11 Английский язык Кузовлев В.П., Лапа

Н.М., Перегудова Э.Ш.

«Просвещение»

10-11 Алгебра и начала

математического анализа

Алимов Ш.А., Колягин

Ю.М., Ткачева М.В.

«Просвещение»

10-11 Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов

В.Ф., Кадомцев С.Б.

«Просвещение»

10 Информатика Босова Л.Л.,

Босова А.Ю.

«Просвещение»

11 Информатика Босова Л.Л.,

Босова А.Ю.

«Просвещение»

10 Физика Касьянов В.А. «Просвещение»

11 Физика Касьянов В.А. «Просвещение»

10 Новейшая история.

1914 - 1945 гг.

Сороко-Цюпа О.С.,

Сороко-Цюпа А.О.

«Просвещение»

11 Новейшая история. 1946 г. -

начало XXI века

Сороко-Цюпа О.С.,

Сороко-Цюпа А.О.

«Просвещение»

10 Обществознание Боголюбов Л.Н. «Просвещение»

11 Обществознание Боголюбов Л.Н. «Просвещение»

10 География Максаковский В.П. «Просвещение»

10 Биология Сухорукова Л.Н. «Просвещение»

11 Биология Сухорукова Л.Н. «Просвещение»

10 Химия Рудзитис Г.Е. «Просвещение»

11 Химия Рудзитис Г.Е. «Просвещение»

10 ОБЖ Хренников Б.О.,

Гололобов Н.В.,

Льняная Л.И.,

Маслов М.В.

«Просвещение»